

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2567
 เรียง กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
 สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2567**

ภาพรวมการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-67	Q4-66	Q1-66	Q1-67 VS Q4-66		Q1-67 VS Q1-66	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,684.4	1,815.8	1,296.7	(131.4)	(7.2)	387.7	29.9
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,522.1	1,580.9	1,174.8	(58.8)	(3.7)	347.3	29.6
กำไรสำหรับงวด	132.6	161.7	96.8	(29.1)	(18.0)	35.8	37.0

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีรายได้รวมและค่าใช้จ่ายรวมลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เล็กน้อย แต่เพิ่มขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 กล่าวคือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.9 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทฯมีรายได้จากงานโครงการที่มีขนาดมูลค่าโครงการที่สูงกว่า โครงการขนาดใหญ่ที่สำคัญที่ส่งมอบในไตรมาส 1 ปี 2567 ได้แก่ โครงการจ้างก่อสร้างปรับปรุงสถานีไฟฟ้าเสียมลพิษ สถานีไฟฟ้าบางสมัคร จ.ฉะเชิงเทรา ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค, โครงการซื้อขายระบบสำหรับขยายบริการ GDCC (VM) ของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน), โครงการซื้อขายอุปกรณ์เพื่อขยายบริการ IRIS Premium Cloud ของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน), โครงการจัดหาระบบจัดการแอปพลิเคชันและแพลตฟอร์มแบบอัตโนมัติของสำนักงานประกันสังคม, โครงการให้บริการสื่อสารโทรคมนาคมผ่านเครือข่ายความเร็วสูง และโครงการซื้อขายอุปกรณ์ทดแทนระบบเครือข่ายสำหรับหน่วยงานภูมิภาคของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีการเปลี่ยนแปลงที่สอดคล้องและใกล้เคียงกับการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายได้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กล่าวคือ อัตราการเปลี่ยนแปลงของรายได้ของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.9 และอัตราการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.6

อัตราการเปลี่ยนแปลงของกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 37.0 สูงกว่าอัตราการเปลี่ยนแปลงของรายได้ซึ่งเท่ากับร้อยละ 29.9 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้งานโครงการที่มีขนาดมูลค่าโครงการที่ใหญ่กว่าในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ทำให้สามารถครอบคลุมค่าใช้จ่ายคงที่ได้มากขึ้น

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-67	Q4-66	Q1-66	Q1-67 VS Q4-66		Q1-67 VS Q1-66	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,583.0	1,709.8	1,190.0	(126.8)	(7.4)	393.0	33.0
ต้นทุนขายและบริการ	1,301.2	1,393.7	953.9	(92.5)	(6.6)	347.3	36.4
ต้นทุนสำหรับอุปกรณ์ให้เช่า	36.6	48.4	42.6	(11.8)	(24.4)	(6.0)	(14.1)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	105.4	84.2	96.6	21.2	25.2	8.8	9.1
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	39.4	78.2	26.2	(38.8)	(49.6)	13.2	50.4
กำไรสำหรับงวด	132.6	161.7	96.8	(29.1)	(18.0)	35.8	37.0

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 393.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.0 เนื่องมาจากงานโครงการที่ได้ส่งมอบงานในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีมูลค่าโครงการที่สูงกว่าโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 1 ปี 2566

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 347.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.4 เป็นการเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ประกอบกับโครงการที่รับรู้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีต้นทุนงานโครงการที่สูงขึ้นตามสภาวะการแข่งขันในตลาด

ต้นทุนสำหรับอุปกรณ์ให้เช่า

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2566 จำนวน 11.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 24.4 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีค่าบริการและบำรุงรักษาอุปกรณ์ที่สูงกว่าไตรมาสที่ 1 ปี 2567

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2566 จำนวน 21.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.2 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นและขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน (ลูกหนี้) ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2566 จำนวน 38.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 49.6 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ได้ปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีบางส่วนซึ่งคาดว่าจะอาจจะไม่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ในอนาคตออกจึงทำให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 13.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.4 เป็นการเพิ่มขึ้นตามผลประกอบการในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ที่มียอดรายได้และกำไรสุทธิสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566

กำไรสำหรับงวด

กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2566 จำนวน 35.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.0 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้งานโครงการที่มีขนาดมูลค่าโครงการใหญ่กว่า และทำให้สามารถครอบคลุมค่าใช้จ่ายคงที่ได้มากขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-67	Q4-66	Q1-67 VS Q4-66	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,018.8	1,960.3	58.5	3.0
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	964.1	905.4	58.7	6.5
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	271.1	300.5	(29.4)	(9.8)
สินทรัพย์รวม	6,726.9	6,581.5	145.4	2.2

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 145.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 58.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทฯ ยังไม่ได้รับเงินจากลูกหนี้การค้าเนื่องจากความล่าช้าในกระบวนการส่งมอบและการจ่ายเงินของทางภาครัฐ

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 58.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากบริษัทฯ มีงานโครงการที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้ตามสัญญาได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการมีลูกหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2567

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าลดลง 29.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 9.8 ส่วนใหญ่เนื่องจากค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์สำหรับให้เช่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-67	Q4-66	Q1-67 VS Q4-66	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	42.5	27.0	15.5	57.4
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	283.0	325.5	(42.5)	(13.1)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	76.7	116.8	(40.1)	(34.3)

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-67	Q4-66	Q1-67 VS Q4-66	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	47.2	70.2	(23.0)	(32.8)
หนี้สินรวม	2,402.9	2,528.2	(125.3)	(5.0)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 125.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.0 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยการลดลงของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 15.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.4 เนื่องจากในเดือนมีนาคม 2567 บริษัทฯ ยังไม่ได้จ่ายชำระภาษีเงินได้ของปี 2566 นอกจากนี้ยังมีภาษีเงินได้จากผลประกอบการของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มเติมเข้ามาด้วย

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง 42.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 13.1 เนื่องจากงานโครงการที่เคยได้รับเงินล่วงหน้าได้มีการรับรู้รายได้ตามความสำเร็จของงานในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2567

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 40.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 34.3 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่เกิดขึ้นในเดือนธันวาคม 2566 และได้นำส่งแล้วในเดือนมกราคม 2567 และการลดลงของเจ้าหนี้สรรพากรจากการนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนมีนาคม 2567 เมื่อเทียบกับเดือนธันวาคม 2566

หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 23.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 32.8 ตามงวดที่ครบการจ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 270.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นของรายการดังต่อไปนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-67	Q4-66	Q1-67 VS Q4-66	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,536.4	1,464.7	71.7	4.9
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	808.2	736.5	71.7	9.7
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	1,824.6	1,692.0	132.6	7.8
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,324.0	4,053.3	270.7	6.7

ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 71.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 71.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 2.7 ล้านหุ้น ในเดือนธันวาคม 2566 และ 69.0 ล้านหุ้น ในเดือนมกราคม 2567 ในราคาหุ้นละ 2 บาท โดยมีราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท จึงทำให้ทุนออกจำหน่ายและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2567

กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจำนวน 132.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทร์นิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ